- Cogat et invitos Tyrrheni iura leonis
270 Accipere et nostris submittere legibus urbem,
Ad mare supra Arnum vicinus ducitur urbi
Pons sudibus firmatus aquis trabibusque refixus;
Quove foret tutus, ripa munitur utraque
Castellis valido defensis milite semper.
- 276 Hincque fames et dura viris affertur egestas
Obsessis, hinc immundis animalibus audent
Consumptis herbis miseram deducere vitam
Quaeque extrema pati obdurata mente parati.
Dura sed ipsa fames ac imperiosa coegit
- 280 Cedere, quodque necesse foret tum flectere mentem,
Ostendit, populi cum passim languida cernant
Corpora per vicos et compita strata iacere
Et moribunda deos omnes hominesque precari.
Aemula tum demum Tyrrheni Pisa leonis
- 285 Urbsque potens et multis quondam ornata tropaeis
Imperio devicta tuo cessit, Florentia, magnum
Incrementum addens titulis urbique decorem,
Quae docuit, quantum fortunae fidere quisquam
Debeat et quantum humanae fiducia sortis
- 290 Vana sit instabili pervertens omnia motu.
Nam modo, qui soliti fuerant dare iura rogati
Et dictare suis populis legesque iubere,
Mox patriam dulcesque domos sanctosque penates
Linquere et invisis dominis parere coacti.
- 295 Quique suum servare decus patriamque tueri
Vix sperant humilique deos paulo ante precantur
Voce diurno se posse resistere bello,
Hostibus imperium mox produxere subactis
Victoresque suis opibus vicere potentem
- 300 Armis et longo regnantem tempore Pisam.
Sicque suas fortuna vices variata gubernat
Instabilisque manens adversis prospera semper
Miscet nonnunquam praeponens infima summis.
Sic visum superis, nimium ne laeta superbos
- 306 Extollant, miseros nimium ne tristia laedant.
Ergo Fluentini tam magno munere laeti
Sacra deum per templa colunt totamque per urbem
Solemnes ducunt pompas sacrisque peractis
Annua vota iubent persolvi laeta quotannis.
- 310 Et licet in tenera Medices aetate maneret
Et tribus exactis impleset tempora lustris,
Non tamen in cunctis patriae tum defuit heros
Consiliisque puer patriam — mirabile dictu —
Iuvit et immensis opibus subvenit egenti.
- 315 Praestitit haec eadem, cum Ladislaus ad urbem
Infestis descendit equis peditumque phalanges

Duxit in exitium campis villisque ruinam.
 Sed Florentini celebris tunc fama per urbem
 Nominis atque domus Medicae tum gloria praestans
³²⁰ Perterrerent regem coguntque remittere bellum
 Et pacis firmum nobiscum iungere foedus.
 Tum primum Cortona, iugis quae prominet altis,
 In nostras didicit iurare et vivere leges.
 Denique parata quies, quae plures durat in annos
³²⁵ Et multum nostris conducit civibus urbem
 Quam magnis ditata bonis monstratque cavendum,
 Otia ne quis amet sanctae dirumpere pacis.
 Quid referam, quanto videas tunc surgere sumptu
 Publica vel quali splendescere tecta nitore
³³⁰ Privatim cernas? Sanctorum templa deorum,
 Quidve loquar, quanto videas constructa decore?
 Nec referam, quae, Cosme, tuis tum sumptibus ornas
 Quaeve locas fabricanda novis suffulta columnis,
 Neu dicam, quantos tulerint portoria fructus,
³³⁵ Mercibus adductis Medices quae plurima Cosmus
 Implet ab extremo sole occidente petilis.
 Sed ducis Insubrium fallaci mente Philippi
 Ambitio Italiam subito perducit ad arma.
 Et quamvis, Martine, geras pia sacra sacerdos
³⁴⁰ Atque vicem Christi subeas, qui pace relicta
 Discipulis mandat servare per omnia pacem,
 Bella foves tamen et bellorum semina nutris,
 Quae terris exulta tuis crevere per omnem
 Italiam, ut fructus dederint collecta feraces.
³⁴⁵ Qui tamen, ut cuncti rentur, gustantur acerbi
 Nunc tibi, cum Christi produceris ante tribunal,
 Ante tribunal, ubi nullum discrimen habetur,
 Personam quam quisque gerat, nil mitra nec ipsi
 Imperii fasces causae prodesse valebunt,
³⁵⁰ Sed magis urgebunt conversi in pondera honores
 Atque prement humeros magna sub mole iacentes.
 Reddere cogere commissae computa gentis,
 Pascere quae vobis et custodire magister
 Mandat et a vobis amissae damna reposcet.
³⁵⁵ Dicere namque pudet, quot tunc periisse sub armis
 Constat et ardentis subiisse pericula belli.
 Proelia quanta suis misceri Gallia campis
 Transque Padum et citra vidit, quot bella per ipsos
 Etruriae saltus quanta cum clade geruntur,
³⁶⁰ Oppida vertuntur, pueri innuptaeque puellae
 (Indignum facinus) coram spectante parente
 Indomitam rabiem victoris militis explent?
 Quid memorem, quantas perpessa est Brixia clades,
 Dum Venetum ac nostris fuerit circumdata castris